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ABSTRAKT
Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku revizí údajů katastru nemovitostí.

Zpočátku práce je pro snazší pochopení problematiky uvedeno stručné shrnutí pozemkových
evidencí, od historických po současné. Aktuální katastr nemovitostí je popsán podrobněji.
Hlavním obsahem práce je soudobý průběh provádění revize, její smysl, předmět a cíl. Práce
připouští nové možnosti a technologie při vyhledávání informací o skutečném stavu v terénu a
jeho porovnání s evidovaným stavem v katastru nemovitostí, objasňuje princip a využití těchto
dosud netradičních metod.

Jednou z praktických částí práce je vyhledání všech typů nesouladů se skutečným stavem,
jejich popis a návrh řešení pro uvedení do souladu se skutečným stavem. Nesoulady jsou
nacházeny především v katastrálním území Třemošná, doplňkově v jiných katastrálních územích
převážně v Plzeňském kraji. Veškeré nesoulady jsou hledány ve webové aplikaci Nahlížení do KN
v územích s již provedenými revizemi. Druhou praktickou částí práce je vyhotovení
geometrického plánu na opravu geometrického a polohového určení pozemků v katastrálním
území Drahoňův Újezd, které se taktéž nachází v Plzeňském kraji. Součástí druhé praktické části
je zhotovení potřebné dokumentace. Tvorba geometrického plánu proběhla v geodetickém
programu GEUS s využitím nadstavbového programu GEOMETR. Výsledný geometrický plán je
reálnou zakázkou, která bude sloužit jako technický podklad pro nápravu chybně evidovaného
stavu v katastru nemovitostí.

Dotčené subjekty byly obeznámeny se zveřejněním výsledků práce a nepodaly námitky.

KLÍČOVÁ SLOVA
revize, katastr nemovitostí, nesoulad, ortofoto, geometrický plán
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ABSTRACT
This diploma thesis focuses on the issue of the revision of the estate register. For easy

understanding is at the beginning brief chronologically summary of the estate evidences with
today’s estate register more closely described. Mainly is there described the process of doing
revisions, its meaning and main goal. This diploma thesis allow us to see new technology
opportunities during searching informations about real situation of terrain and its comparison
with registered situation in the estate register. It clarifies principal and usage of these
uncommon methods.

One of the practical part of this diploma thesis is searching for all types of differences with
real condition, its description and suggestion of the solution to match the real condition. The
differences are mainly find in cadastral area Třemošná, some of them in different areas in Pilsen
region. All of the differences are searched in the web application Nahlížení do KN in areas with
previous revisions. Second part, the practical part of the diploma thesis, is creation of the
geometric plan of correcting geometric and position determination of the areas in cadastral
territory Drahoňův Újezd, which is also in the Pilsen region. The second part of the diploma
thesis includes making documentation we need. The geometric plan was made in geodetic
program GEUS with usage GEOMETR program. Final geometric plan is real commission and will
be used as a technical base for correction falsed conditions in the estate register.

All subjects were acquainted with results getting published with no objections.

KEY WORDS
revision, real estate cadastre, differences, orthophoto, geometric plan
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ÚVOD
Tato práce pojednává o významu a účelu provádění revize údajů katastru nemovitostí.

Popisuje současný postup provádění revize, ale zmiňuje se i o nových možnostech využití
moderních technologií pro zjišťování stavu v terénu a jeho porovnání se stavem evidovaným
v operátu katastru nemovitostí. Praktickou částí této práce je vyhledání příkladů nesouladů
evidovaného stavu v katastru nemovitostí se stavem skutečným, popsání a navržení způsobu
řešení těchto nesouladů. Pro vhodně zvolený příklad je vyhotovena dokumentace potřebná pro
zápis do katastru nemovitostí. Všechny náležitosti dokumentace jsou uvedeny v přílohách.

Aby bylo možné lépe pochopit problematiku revize údajů katastru nemovitostí, je vhodné
seznámit se s historickým vývojem pozemkových evidencí. Ty vznikly z nátlaku šlechty, která
měla potřebu výběru daní a zároveň chtěla mít přehled o majetku svých poddaných. V první
kapitole je popsána nejen historie pozemkových evidencí, ale i technologie vzniku a doba
platnosti. Zpočátku předchůdce dnešního katastru obsahoval pouze písemný soupis nemovitého
majetku, avšak s detailním popisem. Tehdejší statky byly pečlivě popsány včetně význačných
bodů v okolí pro snazší identifikaci a nalezení. Za hranice se nejprve považovaly terénní
útvary – hory, skály, hřebeny a vodní toky. Později to byly přírodní kameny a stromy označené
výseky nebo vysekanými kříži. Ještě později byly pro stabilizaci hranic využívány kamenné
mezníky s vytesanými kříži, někdy dokonce i erby. Postupem času byly podél hranic vykopávány
příkopy, které v kombinaci s kamennými mezníky sloužily pro přesné ohraničení pozemků. Jak je
vidět, vždy bylo stanovení hranic vnímáno jako velmi důležité, do jeho realizace bylo vloženo
velké úsilí a mnoho práce.

Hranice panství se pravidelně obcházely a kontrolovaly. Průběžně se vedly zápisy,
kontrolovalo se využití pozemku a řešily se spory. Kontroly se účastnili zástupci obou sousedících
stran v čele s urozenými majiteli panství, ze strany měst purkmistry a primátory, dále byli
přítomni úředníci panství či magistrátu, představení vesnic a zástupci poddaných. Hranice
panství se měnily jen výjimečně, vyznačení obecních a jiných pozemkových hranic v terénu je
tak důležitou historickou památkou. [1] Později se pozemkové evidence skládaly z popisné a
grafické části. Je až neuvěřitelné, že mapový podklad, vzniklý na počátku 19. století, dokázal
přežít čtyři následující pozemkové evidence, dvě rozsáhlá mapování a v některých katastrálních
územích je platný dodnes. Ne nadarmo je stabilní katastr nazýván stabilním právě pro svůj
význam. Mnohdy je označován monumentem českých katastrů. Jedná se o významné dílo, které
nebylo nikdy překonáno.

Změnou politických poměrů v zemi po druhé světové válce kvalita katastrálního operátu
velmi utrpěla. Místo vlastnických vztahů se začaly evidovat vztahy užívací. Hranice užívání navíc
nebyly v terénu vyznačeny, ani řádně zakresleny do map. Negativní následek těchto činů nebyl
dodnes napraven a je prakticky nemožné, aby k němu mohlo někdy dojít. Vývojem technologií a
nových možností došlo ke dvěma rozsáhlým mapováním, která ovlivnila přesnost mapového
podkladu. Katastr nemovitostí, jak ho známe dnes, vstoupil v platnost po rozdělení tehdejší
Československé republiky dne 1. 1. 1993. Za dobu svojí účinnosti prošel mnoha vývojovými
změnami, které jistě pozitivně přispěly k jeho současné podobě. Nyní je katastr nemovitostí
veřejný seznam obsahující soubor údajů o nemovitostech včetně jejich soupisu, popisu,
geometrického a polohového určení a zápisu práv k nim.

Druhá kapitola již pojednává o revizích samých. Revize neprobíhají na žádost vlastníka,
fyzické, právnické ani jiné oprávněné osoby. Nejsou prováděny v územích po obnově
katastrálního operátu na podkladě výsledků pozemkových úprav. Vždy jsou prováděny na
základě rozhodnutí katastrálního úřadu. Snahou Českého úřadu zeměměřického a katastrálního
je provedení úplné revize nebo nového mapování ve všech katastrálních územích a následné
provádění revizí v opakujících se cyklech. K provedení revize, zpravidla katastrálního území,
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v územích bez uskutečněných pozemkových úprav nebo nového mapování, je zapotřebí
součinnosti několika subjektů. Nejdůležitějšími jsou katastrální úřad, obec, orgány veřejné moci
a vlastníci nemovitostí. Před zahájením revize je potřeba projít několika jednáními a pečlivě
vykonat přípravné činnosti. Během provádění je důležitá úzká spolupráce s dotčenými subjekty,
která může průběh pozitivně ovlivnit a usnadnit. Nalezené nesoulady jsou tříděny do tří
kategorií, v jejichž smyslu jsou následně řešeny. Bohužel zřídkakdy dojde během provádění
revize k vyřešení všech nesouladů. Nebývá výjimkou, že nesoulady zůstávají, ať z důvodu
neschválení orgánu veřejné moci nebo nedostatečné součinnosti vlastníků nemovitostí,
nedořešeny. Takové nesoulady jsou dotčeny poznámkou v záznamu dalšího řízení, zveřejněny
ve webové aplikaci Nahlížení do katastru nemovitostí a měly by motivovat vlastníky nemovitostí
k nápravě. Z důvodu nedořešených nebo neschválených nesouladů není možné po skončení

[…]


1.6. Jiný nesoulad se skutečným stavem
1.6.1. Parcela p. č. 463 (formát *.pdf, *.png, *.jpg)
1.6.2. Fotografie pořízená v terénu (formát *.jpg)

1.7. Leták o provádění revize (formát *.jpg)
1.8. Pomocná tabulka pro změnu druhu a způsobu využití pozemku (formát *.jpg)

2. Jiný nesoulad se skutečným stavem - jiná k. ú.
2.1. Jiný nesoulad se skutečným stavem k. ú. Předenice

2.1.1. Parcela p. č. 1221 (formát *.pdf, *.png, *.jpg)
2.1.2. Resortní nařízení o provádění revize katastru v lokalitách s dokončenými PÚ

(formát *.pdf)
2.2. Jiný nesoulad se skutečným stavem k. ú. Bzová u Hořovic

2.2.1. Parcela p. č. 455/5 (formát *.pdf, *.png, *.jpg)
2.2.2. ZDŘ 72/2019-202 (formát *.pdf)

2.3. Jiný nesoulad se skutečným stavem k. ú. Hracholusky nade Mží
2.3.1. Parcela p. č. st. 148 (formát *.pdf, *.png, *.jpg)
2.3.2. Protokol o provedení revize údajů KN (formát *.pdf)
2.3.3. Příloha k protokolu o provedení revize údajů KN (formát *.pdf)

3. Vzory listin předkládaných na KÚ v souvislosti s řešením nesouladů
3.1. Příklad kolaudačního rozhodnutí (formát *.pdf)
3.2. Příklad kolaudačního souhlasu (formát *.pdf)
3.3. Příklad stavebního povolení (formát *.pdf)
3.4. Příklad územního rozhodnutí o umístění stavby (formát *.pdf)
3.5. Příklad územního rozhodnutí o změně využití území (formát *.pdf)
3.6. Vzor ohlášení o odstranění stavby (formát *.pdf)
3.7. Vzor oznámení stavebního záměru (formát *.pdf)
3.8. Příklad souhlasu s provedením ohlášeného stavebního záměru (formát *.pdf)
3.9. Příklad veřejnoprávní smlouvy (formát *.pdf)
3.10. Příklad udělení souhlasu o odnětí ze ZPF (formát *.pdf)
3.11. Vzor ohlášení změny údajů o pozemku (formát *.pdf)
3.12. Vzor ohlášení změny údajů o pozemku, jehož součástí se stala stavba

(formát *.pdf)

Revize údajů katastru nemovitostí

ČVUT v Praze, FSv 67

3.13. Vzor ohlášení změny údajů o pozemku, jehož součástí je stavba KN
(formát *.pdf)

3.14. Vzor ohlášení změny údajů o právu stavby, jehož součástí se stala stavba
(formát *.pdf)

3.15. Vzor ohlášení změny údajů o stavbě, která není součástí pozemku ani práva
stavby (formát *.pdf)

3.16. Vzor prohlášení vlastníka, že nová stavba byla dokončena (formát *.pdf)
3.17. Vzor prohlášení vlastníka, že změna stavby byla dokončena (formát *.pdf)
3.18. Vzor prohlášení vlastníka, že změna fyzického stavu pozemku již byla

uskutečněna (formát *.pdf)
3.19. Vzor návrhu na záznam práva do KN (formát *.pdf)
3.20. Vzor návrhu na vklad do KN (formát *.pdf)

4. k. ú. Drahoňův Újezd
4.1. Historický vývoj zákresu parcely p. č. 689

4.1.1. Povinný císařský otisk (A2, formát *.pdf)
4.1.2. Indikační skica (A3, formát *.pdf)
4.1.3. Edikt č. 3784 (A3, formát *.pdf)
4.1.4. Mapa pozemkového katastru (A3, formát *.pdf)
4.1.5. Mapa jednotné evidence půdy (A3, formát *.pdf)
4.1.6. Mapa evidence nemovitostí (A3, formát *.pdf)

4.2. Veřejná zakázka
4.2.1. Vyznačení úseků jako předmětu veřejné zakázky (formát *.pdf)
4.2.2. Smlouva o smlouvě budoucí s Obcí Drahoňův Újezd (formát *.pdf)
4.2.3. Smlouva o smlouvě budoucí s Římskokatolickou farností Zbiroh

(formát *.pdf)
4.2.4. Protokol o otevírání nabídek (formát *.pdf)
4.2.5. Rozhodnutí o výběru dodavatele (formát *.pdf)

4.3. Podklady pro tvorbu GP
4.3.1. GDSPS (formát *.pdf)
4.3.2. Měření GNSS (formát *.docx, *.txt)
4.3.3. Měření totální stanicí (formát *.txt)

4.4. Tvorba GP
4.4.1. Pracovní soubory (formát *.gkr, *.idx, *.ptx, *.yxz, *.dwg)
4.4.2. Pracovní soubor GP (formát *.gkr, *.dgn, *.dwg)
4.4.3. Pracovní soubor vytyčovacího náčrtu (formát *.gkr, *.dgn, *.dwg))

4.5. Podklady odevzdávané na KÚ
4.5.1. GP (formát *.pdf)
4.5.2. Žádost o potvrzení GP (formát *.pdf)
4.5.3. Náčrt ZPMZ (formát *.pdf)
4.5.4. Popisové pole ZPMZ (formát *.pdf)
4.5.5. Protokol o výpočtech (formát *.pdf)
4.5.6. Výpočet výměr parcel (formát *.pdf)
4.5.7. Vytyčovací výkres (formát *.pdf)
4.5.8. Zápisník polárního měření (formát *.pdf)
4.5.9. Změnový soubor (formát *.vfk)

4.6. Dokumentace potřebná pro zápis do KN
4.6.1. GP č. 350-166/2020 (formát *.pdf)
4.6.2. Vzor prohlášení o GPU (formát *.pdf)
4.6.3. Vzor ohlášení zpřesněného GPU (formát *.pdf)