1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revize údajů katastru nemovitostí

Jméno autora: Kristýna Ledecká
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Karel Benda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Geomatiky (FSv)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vzniklo na základě zájmu diplomantky o činnosti v katastru nemovitostí. Diplomantka měla zájem o složitější
činnosti než např. „jen rutinní“ vyhotovení geometrického plánu. Proto se rozhodla ve své diplomové práci věnovat revizi
údajů katastru nemovitostí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu beze zbytku. Přílohy dokládají, že se diplomantka v problematice orientuje.
Pro doložení nesouladů popsaných v textu práce diplomantka použila vhodně fotografie dokumentující popisovaný stav,
které doplnila mezi tištěné přílohy své práce.
Vzhledem k tomu, že v době psaní tohoto posudku je práce k dispozici jen v elektronické formě (PDF), nelze posoudit
všechny přílohy, které podle textu práce budou v tištěné podobně nebo na CD připojeném ke svázané práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita diplomantky byla velmi silně ovlivněna podmínkami „letošního jara“, tj. především přerušení výuky v učebnách a
přechod na výuku on-line. Diplomantka si po několika úvodních „ústních a upřesňujících“ konzultacích na začátku
semestru sama obstarala potřebné podklady pro řešení zadané problematiky a na diplomové práci pracovala samostatně.
V případě potřeby využila telefonické konzultace nebo „elektronické formy“ konzultace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomantka prokázala, že se s řešenou problematikou seznámila, i když zabírá mnohem širší rozsah, než je revizi věnován
v rámci studia. Je schopna se v problematice orientovat a samostatně ji řešit a zpracovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové stránce napsána pěkně, přehledně a dobře se čte, i když bych doporučil některé „výčty činností“ řešit
pomocí odrážek apod., nikoli vše uvádět ve složitějším souvětí.
Po typografické stránce je práce vyhovující.
Rozsah práce překračuje obvyklé požadavky na diplomovou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou uvedené většinou „internetové zdroje“. Myslím si však, že tento stav je způsoben „podmínkami během
letošního jara“, kdy nebylo možné navštívit knihovny a podobné zdroje odborné literatury.
Citace jsou uváděny korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou použitelné k požadovanému účelu, tj. opravě geometrického a polohového určení hranic.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládanou diplomovou práci zpracovala diplomantka samostatně. Práce je přehledně členěná, i když velice
rozsáhlá (než bývá u diplomové práce zvykem).

Předložená práce prokazuje, že je diplomantka s řešenou problematikou seznámena (nad rámec svého studia) a
orientuje se v ní. Výsledky, které diplomantka ve své práci předkládá, jsou použitelné v praxi.

K předložené práci mám připomínku a dotaz:

- str. 22 (kap. 4.3.2.1) – hodnota délkového zkreslení závisí na poloze bodu
- str. 54 + 55 – diplomantka by měla vysvětlit, proč píše o pozvání vlastníků k předání vytyčených hranic a

vyznačení zpřesňovaných bodů červenou značkou (grafické znázornění GP), když se jedná o řešení opravy
hranic

Závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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